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d^178
Ne baze t€ nenit 21 t,5 Ligiit p€r I'>lanifikimin Hap€sinor Nr. 04lL-114 dt.23.08.201!i, nenit 18 te Ligiit
p€r Ndertim Nr.04/L-110 clt. 3l.r)5.2012, nenit 27,22 dhe 44 te Ligjit per Procedur€n e Pergjithshme
Administrati're Nr. 05/L-0:i1 dt.2.1 .07.2016, nenit 17 pika "d" te Lig,it per Veteqe'rerisjen Lokale Nr.
03lL - 040, dt. 20.02.2008, nenit 15 pika "d" e Statutit te Komun€s se Pris;htines Nr.l10-391
dt.25.02.2010 dhe IJA Nr.06DAl7 dt.23.05.2017 rc MMPH-s€, per caktimin ,: procedurave per
pergatitjen dhe shqyrtimin e k€r:kesave per kushte ndertimore, leje nd€rtimore dhe leje rrenimi per
kategorin€ e I-re dhe td II-te te ndertimeve,Vendimit per percaktimin e m€nyres se zbatimit td
dokumenteve te planifikirnit hzrp€sinor ne zonat urbane 14-350105-0069714118 dt.22.03.2018,1e
Kryetarit tE l(omunes s€ Prishtinds, konkretisht neni 5, pika 1 dhe n€ bazl tE kErkesds 05r'r.350102 -
26835119 dt.06.02.2079, tE kdrkuesve/pronareve Daut Hoxha, Zuka Beka,Din Hoti, Shkelzen Beqiri,
Rame Ajeti rrga Prislrtina dhe investitorit "NDERIMI" Sh.P.K, p€rfaqesuar nga baslkdpronar6t Shaban
Aliu nga Vitija dhe I{ysni l{amaclani nga Komogllava, p€r caktimin e kushteve ndertimore p€r hartimin
e dokumenta,cionit ndertimr:r / projektin kryesor, per lejimin e nd€rtimit te nderteses shumd banesore &
afariste, nE lagjen "lvlat 1", nE Pr:ishtin€, Drejtoria e Urbanizmit e Komunes se Prishtin€s, nE procedure
administrative, me dat€ 18.06.2019, merr kEt€:

VENDIM
I'ER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDI]RTIMORE

I. I CAKTOHEN KUSHTET NDERTIMORE kerkuesve / pronareve, Daut Hoxha, Zuka Beka, Din
Hoti, Shkelzen Beqiri, Rarne Ajeti nga Prishtina dhe investitorit "NDERIMI" Sh.P.K, me certifikate t€
biznesit 102(11458, perfaq€suar nga bashkepronar€t Shaban Aliu nga Vitija dhe Hy'sni Ramadani nga
Komogllava, sipas kerkeses 05nr.350/02- 26835119 dt.06.02.2019, kushte k61.o p€r hartimin e

dokumentaci,onit nd6rtimor / projektin kryesor p€r lejimin e ndertimit tE nd6rtes6s shum€ banesore &
afariste, ndertesa e n<lar€ nti llamella "A" dhe "B", me etazhitet 2B+S+P+8 dhe 3B+S+P*7,ne kuader td
parcelave ndi:rtimore tE bllokut urban "A13", t€resia "A", te Planit Rregullues "NIat 1" nE Prishtine,
konkretisht nE kuader te parcelave kadastrale me nr.695-1,nr.695-2, nr.713-1, w.773-2, dhe m.714-0,
ZK Matigan, sipas projekt propozimit/Plani i situacionit- "zgtridhja urbane" te prezantuar dhe miratuar
nga kjo drejtori.

II. LOKACIONI i parcelave kadastrale per te cilat caktohen k€to kushte ndertimore perfshihen dhe
trajtohen sipers:

- Planit Rregullues "Mat 1" miratuar me Vendimin 01nr.35-14451 dt.21.06.2c105, Vendimin p6r
ndryshimin dhe plotesimin e Planit Rregullues "Mati 1", t€ Kuvendit te Komun€s s,g Prishtines me 01.
nr. 35 - 642, te dt. 01.04.2010,si dhe Vendimin p€r ndryshimin dhe plot6simin e Planit Rregullues "Mati
I" tC Kuvendit te Komun€s s€ Prishtines me 01. nr. 031 -1678 rc dt.20.07.2011, ku sipas kEtij plani
nd€rtimi esht6 parapare t€ zhvillohet dhe tE jet€ zone e bertham6s;
-Plani Zhvilliimor Urban, rniratuar me Vendimin e Kuvendit Komunal te Prishtin€s., 0l m.035-181427
dt.24.09.201ii, ku sipas k€tij plani kjo zon€ eshte planifikuar me destinim "Ndertim i lafie";

ffi
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pika 1 
vv7t tlt Lo r.IL.L..v).zvLorL. r\rygt4rrt ttr r\urrlurrgs se rrlsfltlrr(]s, KonKl.eusntngnl ),

Pronaret dhe investitori p6r kriteret dhe parametrat urban si dhe kushtet e ndertimit, jame informuar
p€rmes "Informim nga Plani Rregullues "Mat l"- PZHIJ", fl6 PrishtinE, rne refer,ence 2003,te
dt.13.l2.20l8,leshuar nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit te Qendruesh€nn te Komunds
s€ Prishtines, p€rmes sistemit online me dat€ 18.12.2018

III. GJENDJA EKZIS'fUESE e lokacionit/ parcelave kadastrale, nr.695-1,nr.695-'2, nr.7l3-1,w.713-2,
dhe nr. 714-0,ZK'Ylatigan, sipas gjendjes kadastrale, prondsore, faktike dhe planifikimit urban esht6;

o Numri, sipErfaqet, klasa e kualitetit t€ parcelave kadastrale, jan€:
- nr.695-1; S:356m'; Daut Hoxha; ..............fu6 e klases 4";
- nr. 695-2; 5:61iZm2; Zuka Beka ;.............."Ar8 e klas€s 4 53m2,shtepi /ndertes€ 59m2,o,borr 500m2";
- m. 713-l; $:25'3m2; Din Hoti; "Ard e klases 4";
- nr.713-2; S:486m2; Shkelzen Beqiri;....... "Ar€ e klases 4";
- nr.7l4-0; S:486m2; Ram€ Ajeti;................ "Are e klasEs 4";

Sip€r:faqia totale sipas certifikatave t€ r\i€sive kadastrale S= 2.193m'z:
E drejta pron€sore-juridike e parcelave te lartcekura esht€ private, ne baze t€ certifikatave t€ njesive
kadastrale;

. Eshte toke urbane me infrastrukture: mrge lokale te shtruara me kubza dhe zhavor, uje, kanalizim,
elektrike, etj;

o Bazuar ne gjendjen faktike dhe incizimit gjeodezik te lokacionit, ne kuader te parcelave kadastrale te
trajtuara ka ndertime, keshtu nE parcelen kadastrale me nr.695-1 eshtd nd€rt.esa me P+l+nk., n€
parcelen kadastrale me nr.695-2 €shte ndertesa me P*0 dhe ne parcelen kadastrale me nr.7l3-2 eshte
ndertesa me B+P+0;

. Lokacioni-terreni ka pjerrtdsi nga drejtimi veri - lindje n€ drejtimin jug-perendirn, me disnivel -9.0m'
sipas incizimit gjeodezik;

o Parcelat kadastrale t€ lartcekura kane qasje ne mrget lokale te lagjes, gje5iesisht mrge te lagjes te pa
kategorizuara, tti shtruara me kubEza dhe zhavor, njekohesisht po t€ nj€jtat mrge jane t€i planifikuara
me zgjerime sipas Planin Rregullues "Mat 1"; Eshte prezantuar Pelqimi sipas numrit r:endor i LRP
Nr.l135/2019, te dt.19.04.2019, e redaktuar para noteres Learte Cana dh€ne nga pronari i parcel€s
kadastrale me rr.695-1, ZK Matigan, z.Daut Hoxha, i cili jep pelqim nen pergjegj€lsine morale,
materiale dhe penale fqiut Xhen Besijajsi pronar i parcel€s kadastrale me nr.695-10, te nd€rtoj
nd€rtesen ne kufi te parceles me te drejt€ te ndrigimit te hapesirave pri.mare; Pelqim sipas numrit
rendor i LRP Nr.0934/2019, te d1.08.04.2019, e redaktuar para noteres Learte Cana dhene nga pronari
i parcel€s kadastrale me nr.7l4-0, ZK Matigan, z.Ram€ Ajeti, i cili jep pelqim n€n pergjegj€sine
morale, materiale dhe penale fqiut Selim Braholli pronar i parceles kadastrale me nr.716-0, tC ndertoj
ndertes6n n€ kuli t€ parceles pa te drejt€n e ndrigimit t€ hapesirave primare;

o N€ kuadEr te per:imetrit prej 50m' te parcelave kadastrale gjithashtu edhe te Bllokut urb,an "Al3", te
Planit Rregullues "Mat 1", p6rfshihen dhe jane te realizuara ndertesa shume banesore dhe afariste si
dhe jane tri nd€rrtesat individuale banimore ekzistuese t€ cilat nuk kan6 shpreh€ interesim edhe pse kjo
drejtori permes llesave tE drejtuara, ka insistuar qE t€ perfshihen me kete zgiidhje urbane;

IV. PLANI I SITU,A.CIONIT -"zgtridhjaurbane" e nd€rteses qE 6shte trajtuar me keto kusht,: ndertimore,
eshte ndertesa shurn€ banesore & afariste, e ndar€ ne dy llamella "A" dhe "B" n€ kuader dhe trajtim te
parcelave kadastralle me nr.695-1,w.695-2, w. 713-1, w. 713-2, dhe nr. 714-0, ZK Matigan, si dhe
realizimi i parcel€s ndertimore te Bllokut urban" A13" te Planit Rregullues l\zlat l" :

a) Siperfaqja e pjes€ve te parcelave kadastrale, ZK Matigan, me nr.695-l; pronar/ Daut Hoxha, me
S:356m'; nr.695-2;pronarlZukaBeka,me5:200.41m2;nr.7l3-l;pronarlDinHotimes:143.16m2
nr.7l3-2;pronar/ Shkelzen Beqiri, me 5:462.39m2 dhe m.114-O pronar/ RamE Ajeti, me S:420.08m2
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dhe te trajtuara me "zgjidhje urbane" brenda vijes rregulluese-parcel€s nd€rtimore eshte
S:1582.r04m2;
b) Sip€rfaqja e pjeseve td parcelave kadastrale, ZK Matigan me nr.1560-1;pronar /P.SH. K.
Komunal me S: 4lm2 ;nr.1605-8;pronar /P.SH. K. Komunal me S:1m2 dhe te trajtuara me "zgjidhje
urbane" brenda rrij€s regulluese-pucetes ndem €shte S=42m2;
c) Sip€rfaqja e pjeseve te parcelave kadastrale nr.695-2,2K Maligan pronar/Zuka Beka, me
S:184.81m2 dhe nr.71 3-1, ZKMatigan, pronar/ Din Hoti, me S:5.08m2 dhe te trajtuara me "zgjidtrje
urbane" siperfaqja totale e te cilave perfshihen ne mree te planifikuar S= 189.8!)m'l
d) Sipefaqia e pjes€'ve te parcelave kadastrale nr. 695-2; ZK Matigan prc'narlZt*a Beka me
S:226.7';8m2; nr.7l3-1, ZK Matigan, pronar/ Din Hoti me 5:104.76m2 ; -. *.;,13-2, ZK Matigan,
pronar/ Slhkelzen. Beqiri me S:23.61 m2dhe nr.7l4-0;ZK Matiqan, pronar/ Ranre Ajeti me 3:65.92
m2, te trajtuarzt me "zgjidhje urbane" siperfaqja totale e te cilave perfshih., ,e gi.lberi- te
planifikurar S= 421.07m'z;

Paraprakisht duhet te reali:zohet k6mbimi i pjeseve te parcelave kadastrale me m.1:560-1;pronar /P.SH.
K. Komunal me S== 4lm:z & nr.i605-8;pronar /P.SH. K. Komunal me S:1m2 nre pjesen e parceles
kadastrale ru'.695-2, ZKMatigan, pronar/ Zuka Beka me S:42m2;

r;hume nE dy llamella "A"
aplikimit per: leje ndertimore duhet td arrijn€ Marreveshje per Dh6nien ne Shfrytez:im dhe Kembimin e
Pronds se Paluajtshme te K.omunEs dhe vleresimin e organit kompetent.

V. KUSHTIIT NDIIRTIN{ORE per hartimin e dokumentacionit ndertimor / prr:jektin kryesor per
rregullimin e hapesires dhe realizimin / nd6rtimin e nddrteses shum€ banesore & a.fariste ne kuad6r t€
parceles nd€rtimore (formuar me ndarjen/bashkimin dhe riorganizimin e parcelave kadastrale), sipas
planifikimeve nga Plani Rregullues "Mat 1" , percaktohen duke konsultuar dhe analizuar dokumentet e
planifikimit hap€sinor, rregullativEn ligjore nE fuqi dhe Projekt propozimin / Projektin ideor, dhe ato do
te jen6:
o Organizimi me qasje ne kete ndertese, shtrirja e ndertes6s, gabaritet dhe etazhiteti i ndertesave,

pozicionirni i tyre n€ raport me vijen rregulluese, nd6rtimore dhe kufiri i parcelave, distanca ne mes
ndertesave dhe nga kufiri i parceles nd6rtimore, rrug€t dhe vend parkimet e nd€rfeses, si dhe kushtet
tjera per rregullimin e hap€sires, te jene nd teresi sipas prezantimit grafik ne Plani i situacionit-
"zgtrrdhja urbane", i bashkengjitur ketij vendimi per caktimin e kushteve nd€rtimc,re;

o Me kEto kushte ndertimore ne kuad6r te pjeses se Bllokut urban "A13", Ter€sia "A", te Planit
Rregullues "Mat l",planifikohet te ndeftohet nd€rtesa shume banesore & afariste me siperfaqe dhe
etazhitet sipas kalkulimeve dhe projekt propozimit, si ne vijim:
-Llamella "A"-nd€rtese shum6 banesore & afariste me siperfaqe totale ndertirnore S:4285.49m2.
siperfaqe ndertimore ndntokesore S:1048.58m2 , sip6rfaqe ndertimore mbitokesore S:3236.91m2,
etazhiteti 2B+S+P+8;
-Llamellar "8"- nd€rtese shum€ banesore & afariste me sip€rfaqe totale ndertinrore S:4818.79 mr.
siperfaqe ndertimore neintok€sore S:1847.73m2, sip€rfaqe ndertimore mbitokesore 3:2971.06m2,
etazhiteti 3B+S+P+7;
Totali i si'perfaqeve ndertimore te nddrteses, sipas projekt propozimit eshte:
-sip6rfaqe totale n.d€rtimore 5=9104.28 m2:
-qlpg4lage ndcrtimore mbitokEsore 3:6207.97 m2t
-sip€rfaqe ndErtimore nentokesore 5:2896.31m21

o Parcelat kradastralti me sipdrfaqet e tyre t€ trajtuara - qd pdrfshihen ne nddrtim bren.da vijes rregulluese
per realizimin e ndertim:it te nderteses shume banesore & afariste, ndertesa me llamellat".A" dhe "8"
ne pron€si private dhe te trajtuara n€ parcelen nd€rtimore si teresi jane:

-nr.6i95-1, ZK Matigan, S:356m2
- m.695-2, ZK Matigan, 5:200.41m2
- nr.'7 I 3- l, Z,K Matigan, S:1 43. 1 6m2
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- lr.t. / r.r-\_r, zJr\ lvtatrv4r\ D-.+zv
Sip€rfaqe totale brenda vij€s rregulluese e parcelave kadastrale €shte S:1582.04nq3

o Parcelat kadastrale me sip€rfaqet e tyre tE trajtuara - qe perfshihen ne ndertim brenda vtt)s rresulluese
per realizimin e ndertimit te nderteses shume banesore & afariste, nd€rteszr me llamellat "'A" dhe "B",
nE pron6si P.Sh. K. Komunal dhe te trajtuara n€ parcelEn ndertimore si teresi jane:

- nr. I 560-1, ZKMatigan, S:41m2 (P.Sh.K Komunal)
- nr. 1605-8 , ZKMatigan, S:1m2 (P.Sh.K Komunal)

Sip6rfaqe totale brenda viies rreeulluese e parcelave kadastrale eshte S:42m2;
Sip6rfaqe totale brenda vii6s rregulluese Stotale: 1624.04m2;

S: I 62 4.0 4* 3.2=5 19 6.92 m2
o Parcelat dhe pjeset e parcelave kadastrale me siperfaqet e trajtuara ne pjesen e Illlokut urban "A13",

per realizimin e ndertesds shum€ banesore dhe afariste, q€ perfshihen nE nd6rtim /parcelii nd6rtimore,
konkretisht t€ trrf tuara iasht6 vij€s rreeulluese jan€:

. N€ mrg€ t0 planifikuar perfshihen:
- parcela kadastrale me nr.695-2, ZK Matigan me siperfaqe prej S:184.81m2;
- parcela kadastrale me nr.7l3-1, ZK Matigan me sip€rfaqe prej S:5.08m2;
Siperfaqia totale e ketyre parcelave qe p€rfshihen n€ rruse te plarUfu_S:_1!19.89m'z;

. Ne qielllerim t€ planifikuar perfshihen:
- parcela kadastrale me nr.695-2, ZK Matigan me siperfaqe prej S:226.78m2;
- parcela kadastrale me nr.713-1, ZK Matigan me sipErfaqe prej S:704.76m2 ;

- parcela kadastrale me nr.713-2, ZK Matigan me siperfaqe prej 5:23.61 m2;
- parcela kadastrale me nr.7 14-0, ZK Matigan me sip6rfaqe prej 3:65.9t2 m2;
SiperfacLia totale e k6tyre parcelave qe perfshihen ne sjelberim te planifikuar S== 421.07m':

Pasi qe pjesre te parcelave kadastrale me nr.1560-1;pronar /P.SH. K. Komunal me S:41m2 &
nr.1605-8;pronar /P.SH. K. Komunal me S: 1m2 sipas Planit Rregullues "Mat 1" janE sip€rfaqe tE

parcelave te planilikuara brenda vij€s rregulluese, brenda bllokut urban "A13", me siperfaqe prej
S:41m2+1m2 :42rt2,ndersa totali i pjeseve te parcelave kadastral e nr.695-2;m.713-1;nr.7l3-2 dhe 714-
0, ZK Matigan ne prronEsi tE Zuka Beka, Din Hoti; Shkelzen Beqiri dhe Rarrre Ajeti me siprerfaqe totale
S:184.81 m2 m2+1226.78 m2+5.08 m2+104.76 m2+23.61 m2+65.92m2:610.96m2 ,te planifikuara per
mrg€ dhe gjelberinr, ateherE pjesa e sip6rfaqes sE planifikuar per mrge e parcelave kadastrale nr.1560-
ldhe nr. 1605-6, ZK Mxigan, n€ pronesi te P. Sh. K. Komunal me S:42m2 , te kembeJhet me pjese
reciproke te parceli:s kadastrale nr.695-2, ZK Matigan, pronarl Zuka Beka me S=.42m2 nlga sip€rfaqja
totale e planifikuar per rruge te parcelave private t€ lartcekura .

Sipdrfaqja e mbetur jashte vijes rregulluese 6shte prej 5:568.96 m2 e shpre.hur ne perqinitje 6shte prej
35.03 o/o dhe per ktit€ sip€rfaqe te mbetur mund tE aplikohet vetem 20o/o i kompenslmit te prones private
sipas Vendimit 01 nr.400-660 dt.26.05.2008, te Kryetarit te Komunes s€ Prishtines, per kompensimin e

prones private, sipas te cilit deri nE 20oh te parceles ndertimore , mund te kompe:nsohet me siperfaqe
ndertimore dhe sipas kalkulimit kjo sip€rfaqe i shtohet sip€rfaqes se pergjithshme ndertimo,re dhe eshte :

S:324.80*3.2:1 039.38m2
Sipdrfaqe totale brenda vii6s rregulluese Stotale: 5196.92m2+S=1039.38m2:

5=6236.3m2

Destinimi i shfr;rtezimit te ndertes€s, te jete per banim shume banesor & afarist si dhe me hapesira
percjellese si: kthina teknike, depo dhe hapesira garazhesh etj. (sipas projekt propozimit);
Etazhiteti maxinral i lejuar ne bllokun urban "A13" te Planit Rregullues "Mat 1" per ketE parcel€
ndertimore eshte A /IV- VIII kurse sipas PZHU-se VII-IX, etazhe mbi toke (sipas projel,rt propozimit
etazhetjane 2B+S+P+8 dhe 3B+S+P+7) ;
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Koeficienii i shfrytezimit i parceles ndertimore / parcelave kadastrale te bashkuara nd kompleks
(ISHP), per vendosjen e nd6rteses ne baz}-gabarit te perdheses ose suterenit, sip,as Planit Zhvillimor
Urban-PZ,HU-se mund lejohet max. 40oh;
Ndertesa rshum€ banesore & afariste llamella "A" dhe "B"
S:l 624.04m2 * 1] I O:QaO.AL #
S= 631.012m2 /sipas projekt propozimit:
Koeficienti i shfrytezimit te parceles ndertimore per etazhet e nentokes (ISHPN) p€r vendosjen e
ndertesave nEbaze - gabarit te bodrumit,buzuar ne paragrafin II. pika 1. Te Vendimit 01 Nr.031-
185481 d1.14.08.2015,1.€ Kryetarit te Komun€s s€ Prishtin€s, lejohet maxli\%q kjo duhet te
respektohetnl prezarfiimin e projektit kryesor, kjo kalkulohet bazuar ne parcelen ndertimore si:
S: 1 624. 04 

"! 
0.60==97 4.4.2m2 ;

Indeksi i siperlaqes s€ pergiithshme ndErtimore (ISPN),sipas Planit Rregullues "Mat l" eshtg 3.2.
Poashtu, ;zbatohel. Vendimi per percaktimin e menyres se zbatimit te dokumenteve te planifikimit
hap€sinor nd zonat urbane 14-350105-0069714118 dt.22.03.2018,te Kryeta:it t€ Komunes se
Prishtines, konkretisht neni 5, pika l. Koeficienti i ndertimit td etazheve tE mbi tokes bazuar nE kriteret
e planit erihte i lirnituar me etazhitet per parcelen ndertimore, andaj trajtimi i siperfaqeve ndertimore
per etazhet ndErtirnore do t€ b€het - llogaritet, si n€ vijim: 100% per etazhet mbi kuot€n 10.00, 50%
per etazhet me v€llim mbi 51% apo se paku njera ballore mbi nivelin e tok€s - suteren, dhe 0% per
etazhet e nentokes - bodrum;
-Siperfaqe totale rrdertimore e parcelave kadastrale brenda vijes rregulluese te bllokut urban "A13" te
Planit fus,gullues "Mat 1" €shte :

S: I (i24.04* 3 .2:5 | 9 6.92m2
-Siperfaqja e parcelave kadastrale e planifikuar pEr mrge dhe gjelberim e mbelur pas kembimit tE
planifikuar te pershkruar n€ piken V.6 te ketij Vendimi si dhe kalkulimin ne sipdrfaqe ndertimore me
koeficient ndertimi te vetem 20o rc parceles nd€rtimore esht€:

@
- Prandaj siperf'aqe totale nd€rtimore do te kalkulohet si n€ vijim

S: I 62 4.0 4* 3.2=519 6.92m2
5=324.80 *3.2:1 039.38m2
S.totale :6236.30m2

ISHGJ-Koeficienti i shfiyt€zimit maksimal i parceles nd€rtimore p€r siperfaqet gelberuese (ISHGJ),
bazuar ne paragrafin II. pika 2 tC Vendimit 01 nr.031-185481 dt.14.08.2015 , te Kryetarit te Komunes
s€ PrishtirrEs, €shte min.4lo/o dhe kjo siperfaqe duhet tE jete:

M
Bazuar n€ kriterel e planit rregullues , tipi i mbulimit dl, mundeson ndertimin er nd€rtesave me nje
gjatdsi prej maksirnum prej 50 m' dhe siperfaqe te lire 0.4xh-lartesia e nddrtes6s ose se paku 3m' me
thellesi te nderteses ne fi'ontin rugor max.2Om' s€ paku 3 m' nga kuf,rri ose kufiri i. nd€rtesa; Ndertimi
lejohet vetem duke respektuar vijen nddrtimore, n€ raste te veganta kur nuk ka teikalime nga parcela
ndertimor,e, lejohet tejkalimi i vij€s s€ fasad€s me (ballkone ,tenda te diellit) nese lart€sia e lire mbi
zonEn e transportit publik eshte min. 2.5m;
Bazuar n€ nenin III. te Vendimit t€ Kryetarit t€ Komun6s sE Prishtin€s dt. 14.08.2016, protokolluar
me numritr 01nr.0.11-185481, p€r arsye tE kursimit dhe efigiences se energjise, sipiirfaqja qE z€ shtresa
e termoizolimit n€ fasadat e ndertesEs, nuk do te perfshihet ne kalkulimin e siperfaqes se pergjithshme
ndertimorre (ISHN), e as n€ kalkulimin per taksEn e lejes ndertimore;
Kuota e perdheses s€ nd6rtesave p6rcaktohet n€ raport me kuotdn e niveletes sE mrges publike,
respektivirsht ne raport ndaj kuot€s zero t€ objektit; kuota e perdheses se nddrtesesl nuk b€n te jet6 me
e ul6t se niveleta e mrges publike; kuota e p€rdhes6s se nd6rtes€s mund te jet€ mzksimum 1,2 m mbi
lartesine e niveletes se mrges publike;
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. Parkimi i -"ki;;:'# ilffiIJ"pffi**e (shfr.rtezueseve) te ndeftesds kolektive te banimit te
sigurohet ne parrcelen ndertimore ne brendi tC bll,ckut. PEr nd€rtesat e banimit ne bashk€pron€si
standardi i parkimit respektivisht i garazhimit sipas Planit Rregullues "Mat 1" dhe Rregullores MMPH
nr.0312016 eshte lVP/nj€si banimore. Pdrpjesen e afarizmitmin.lVP p€r 30m2 afarizentsiperfaqe t6
shfrytdzueshme. Garazhet e ndertesave kolektive te banimit vendosen nC apo nen nd6rtesa, ne gabaritin
e ndertes€s, apo nEn tok€ jashte gabaritit te nderteses. Kompleksi te organizohet edlhe me vend-
parkimet e jashtrne, mrget ,shtigjet, trotuaret, terrenet sportive, k6ndet e lodrave p€r femijd etj;

o Ne kuad6r tE parcel€s nd€rtimore dhe te kompleksit t€ planifikohen hapesira p€r grumbullimin dhe
vendosjen e mbe,turinave;

o Arkitektura - dukja e jashtme (fasada) e nd€rtesave dhe materializimi i tyre, te jet€ me materiale
bashkekohore dhe masa te efigienc€s se energjis€, dhe ti pershtatet ambientit p6r rreth;

o Si dhe aplikimi i te giithave kushteve tjera urbane dhe arkitektonike te percaktuar ne kriteret dhe
parametrat urban te planit rregullues dhe normat dhe standardet e planifikimit .

VI. KEMBIMI i parcelave kadastrale me nr. nr.1605-6, ZKMatigan S:1m2 (P.Sh.K Biomunal dhe
nr.694-20,ZKMatigan, S:41m2 (P.Sh.K Komunal) me parcelen kadastrale me m. 695-2.2K;-Matigan me
pronar ZukaBekarne siperfaqe prej S:42m2 e cila parcele pErfshihet ne hapesire publike t0 planifikuar,
behet bazuar ne vler6simin e organit kompetent.
Kjo drejtori jep Pelqim per kembimin e parcelave te lartcekura sipas Situacioni i parcelEs ndertimore me
vijen rregulluese dhe manualit te ndarjes, punuar nga gjeodeti i licencuar. Procedura e kernbimit do te
realizohet baztar ne vleresimin e organit kompetent per vleresimin e pronave dhe do te zhvillohet para
aplikimit sipas k€t;zre kushteve ndertimore me vijen rregulluese dhe ndertimore nga Pland Rregullues
"Mat 1" , ne sistendn koordinativ KOSOVAREF 01, dor6zuar nga kjo drejtori;
Mos zbatimi i k€saj procedure sipas k€tij paragrafi, nga pronaret dhe investitori, por arsye te ndryshme
, detyron Drejtorint' e Urbanizmit , te rishikoj kushtet ndertimore-revokimin e tyre.

VII. NDARJA/parcelimi iparcelavekadastrale nr.695-2,nr.713-1,m.713-2,rc.714-0,2K Matigan, do
t€ realizohet sipas parcelEs ndertimore te p6rcaktuar me Plani i situacionit i zgjidhjes urbane dhe Manualit
te ndarjes, punuar nga gjeometri i licencuar.
Andaj, kjo drejtori jep PiiLQIM p€r ndarjen e parcelave kadastrale tE lartcekula, sipas Planit te situacionit
te zgjidhjes urbaner dhe Manuali i ndarjes punuar nga gjeometri i licencuar. Procedura, e ndarjes /
parcelimit do te realizohet bazuar nd pelqimin e konfirmuar ne kete paragraf, e i cili do tE sherbej6 si
bazE plr evidentimin ne regjistrin kadastral, tE ketyre ndryshimeve.
Procedura e ndarjes te behet para aplikimit per leje ndErtimore, n0 DrejtorinE e Kadastrit t€ Komunds s€
Prishtines, sipas vendimit te kushteve nd€rtimore dhe me kerkese tC pronar6ve, duke u ba:zuar edhe ne
Plani e situacionit te zgjidhjes urbane dhe Manualit te ndarjes, punuar nga. gjeometri i li,cencuar, e t€
cilat jan6 pjese p€rtrerese tC k€tij vendimi p€r caktimin e kushteve ndertimore.

VIII.BASHKIMI i parcelave kadastrale me nr.695-7,nr.695-2,nr.713-l , m.713-2, nr.714-0,si dhe pjese
td parcelave w.694-20, nr.1605-6, ZKMatigan,(pas k6mbimit) dhe formimi i parceles nd.€rtimore per
nddrtesen, do te realizohet baztar ne Situacionin e parceles ndertimore me vlj6n rregulluese dhe
ndertimore nga Plani Rregullues "Mat 1"n€ sistemin KOSOVAREF 01.
Andaj, kjo drejtori jep PELQIM p€r bashkimin e parcelave kadastrale t€ lartcekura, sipas Planit te
situacionit te zgjidh.ies urbane dhe Manuali i ndarjes punuar nga gieometri i licencuar. Procedura e ndarjes
/ parcelimit do te realizohet bazuar n€ p€lqimin e konlirmuar ne kete paragraf, e i cili do te sherbej€ si
baze p€r evidentimin ne regjistrin kadastral, t€ ketyre ndryshimeve.
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IX.KYQJA Nil INFRASI-RUKTURII - -urrja e p€lqimeve nga KEDS-i dhe KUR "Prishtina", behet
me aplikim rrga kjo drejtori. Per aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me percaktim tE vendeve
per kygje ne rrjetet perkatEse, dor€zuar vegante ne CD, me p€rmbajtje si n€ vijim:
o Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;
o Informaten mbi lokacionin-adresa e sakte e hapEsires nd6rtuese;
o Kopjen e planit dhe certifikaten e njesis€ kadastrale;
o Planin e situacionit (dispozita urbanistike piese p€rberese e kushteve ndertimore) dhe pamjen ne

ortofoto t0 lokacionit me hapesiren ndertuese;
o Pershkrimin teknik te objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshem per elektrike dhe uje).
KyEja ne infrastrukture per ngrohje qendrore te b€het ne rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak te
kushteve detale dhe p€lqimit per kyEje nga "Termokos"-Ngrohtorja e Qytetit sh.a. dhe PTK.

X. DOKUIVIENTACIONI NDIIRTIMOR - projekti kryesor i nderteses, te hartohet nga ekipi me
p6rgatitje te larte profesionale dhe me kualifikime perkatese per secilCn fazl te projektit, duke u bazuar
ne kushtet nclertimore te caktuara n€ pikEn V., prcrjekt propozimin e prezantuar , " Udhezimit Administrativ
MMPH-se 08/2017 pdr Normat Telcnike t€ PlaniJikimit Hapdsinor", norrnave teknike p€r siguri ngazjani
si dhe nornave dhe standardeve tjera p6r projektim tE k€saj kategorie te nd6rtesave, dhe tE pdrmbaje:
. Lokacionionin e parcelEs ndertimore n€ kuader tE zon€s;
o Situacionin - planin e lokacionit, te gjere ne diameterprej 50m', me nd6rtesa ekzistuese dhe ndertesat

e planifil<uara, nti perpjese I:200,1:500 apo l:1000;
o Situacionin - plzrnin e lokacionit 1:2oo ose 1:500, me dimensione tE sh€nuala, horizontale dhe

vertikale-kuota te lart6sise ;

o Situacionin - "zgjidhja urbane" nE perpjesE I :200 ose 1 :500, me pozicionim te nd€rtesave nE sistemin
koordinativ Kos,cvaRE,F0l, duke pdrfshi edhe kuotat vertikale te hyrjeve nC perdhese, me kuota
relative clhe absolute:

. lncizimin gjeodezik te parcel€s ndertimore me rrethin€, si dhe me pozicionirn t€ ndertesave tE
projektuara dhe infrastruktur€ rrugore, ne sistemin koordinativ KOSOVAREF 0 t;

o Te gjithaL bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, ne perpjesd 1:50, per nd0rtesat er projektuara, duke
p€rfshi erJhe kuotat vertikale te hyrjeve ne perdhese dhe etazheve tjera me kuota tii shenuara, relative
dhe absolute;

o Pershkrirnin teknik me paramase dhe parallogarit te puneve nd6rtimore- zejtare;
o Detajet e nevojshme nE perpjese 1:5,1:10 apo l:20 dhe specifikimin e zdrukthetarise me pershkrimin

te materialit t€ dyerve clhe dritareve, nE perpjes€ 1:50;
. ProjektinL e organizimit te kompleksit , me mrg6, shtigje, mobiliarin urban, etj;
o Projektin e struktur6s se nd€rtimit - llogarine€ statike, me pershkrim teknik, pozicionim dhe detaje

te nevojshme;
. ProjektinLinstalimeve elektro- energjetike, me percaktimin e vendit p€r kygje ne;njetin energjetik te

qytetit dhe pozicionimin e trafostacionit;
. Projektirr instalimeve te ujesjell€sit dhe kanalizimit, me pErcaktimin e vendit pitr kygje n€ rrjetin e

qytetit;
. Projektin instalirneve tE makinerise, me p€rcaktimin e vendit per kygje ne rrjetirL e qytetit;
o Elaborati i "Organizmi dhe masat e siguris€ nE vend nd6rtim" bazuar ne Vendimin 01 nr. 035-1

74324 dt.12.07.2016 e Kryetarit te Komunes se Prishtines;
o Elaboratin e fizikes ndertimore dhe ate te mbrojtjes nga zhurma;
o Elaboratin gjeomekanik n€ bazl tE analizave te terrenit;

XI. Dokumentacioni ndertimor per LEJE MJEDISORE KOMLTNALE t€ hartohet nga ekipi me p€rgatitje
te lafie profi:sionale dhe kualifikim perkates dhe aplikimi te b€het ne Drejtorine e Planifikimit Strategjik
dhe Zhvillirnit te (lendruesh6m, nj€kohEsisht me aplikimin per leje ndertimore. Dokumentacioni i
p€rgatitur duhet te p6rmbaj6.
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o certirikat." ; .iilii!,'##,1,:'Jil u"r.;., e pranit.

xII. MARREVESHJA PilR INFRASTRUKTURE - bazuar n€ nenin 23 rc Li1g.it Nr.04/L-110 per
Ndertim dhe nE nenin 10 dhe 1 I te "Rregullore mbi Taksen administrative p6r dh€nien e lejes se ndertimit
dhe Tarilen p6r rregullimin e infrastrukturds" 0l nr. 434101-0094474117 dt.24.04.2017, obligohet
Drejtoria e Investirneve Kapitale dhe Menaxhimit te Kontratave e Komunes s€ Prishtines, te vleresoje
nje ngarkese p€r te rimbursuar koston per krijimin, permir6simin, zgjerimin apo riparimin e
infrastruktures, dhe tC arrije marr€veshje per infrastrukture me pronaret / investitorin e realizimit t€
kompleksit ne fazdn e lejes ndertimore .

Me aplikacionin p6r leje nd6rtimore tE dorezohet dokumentacioni i nevojshem, n0 dosje, td vegante, i
cili permes aktit pErcjelles, do te procedohet, nga kjo drejtori, ne kompetencE1.6 Drejtoris€ s€ Investimeve
Kapitale dhe Menaxhimit te Kontratave te Komunes se Prishtin€s, p€r arritjen e k€saj marreveshjeje.
Dokumentacioni i trrergatitur duhet tC p€rmbaj6:
o Deshmind mbi pronesine p6r parcelEn kadastrale/cefiifikat€n e njesis€ kaclastrale 6hs k6,pjen e planit

(kopje);
o Vendimi per caltimin e kushtet nd€rtimore, se bashku me situacionin e miratuar, te leshuar nga kjo

drejtori;
o Certifikaten e regjistrimit te biznesit te kompanis€ investuese;
o Kontraten per bashke investim (nese eshte prezantuar nE kerkesen pEr leje ndertimore);
o Autorizimin pEr p€rfaqesim (n6se eshte prezarrtuar ne k6rkesen e lejes nd€rtimore);
. Kopjen e leternjoftimit te k€rkuesit/ve (bashkepronar€ve te parceles-ave dhe investitorit);

xr[. PAGESA E KOMPENSIMIT pEn NOpnnIMIN E DESTINIMIT TE TOKES BUJQESORE -
te parcelave kadastrale nr.695-1 ,nr.695-2,rr.713-1, nr.7l3-2, nr.774-0, ZK IVtatigan, n€ bazE te
certifikatave se njesis€ kadastrale,jane evidentuar si kulture "ar6 e klases 4", kerkohet qe paraprakisht t€
behet pagesa e kompensimit per nderrimin e destinimit te tokes bujqesore ne toke nd€rtimore, konform
nenit 11, 13 dhe 14 te Ligiitnr.02lL-26 per Tok€n Bujqesore dhe nenit 8, 9 dhe 14 t€ Udhezimit
Administrativ te MBPZHR Nr.4112006, p€r ndErrimin e destinimit te tokes bujq€sore, q€ re rregullojne
ket€ fushe.

Sip€rfada e tokes bujqesore, t€ cil€s do ti nderrohet destinimi, do t€ percaktohet bazuar ne
sip6rfaqen qe do te Irdertohet-parcelat nd€rtimore, sipas Plani i situacionit te z;gjidhja urbane, dhe e njdjta
do t€ pErfshije sip6rfaqen e secilds parcel€ nd6rtimore ,bazuar nd manualin e ndarjes punuar nga gjeometri
i licencuar p€r pjes€' te parcelave kadastrale nr.695-1,nr.695-2,nr.713-1, nr.713-2,ru'.714-0,.2K Matigan,
si dhe bazuar ne kualitetin e tokes se pershkruar ne paragrafin III. te ketij vendimi. K€to siperfaqe do te
regjistrohet si toke ndertimore, ne regjistrin kadastral, pas realizimit tE pageses se kompensimit per
ndErrimin e destinirnit t€ tok€s bujqesore,

Kompensim - pagesa do tC realizohet ne Drejtorin6 e Kadastrit t€ Komunds se Prishtines, nE faz5n
e zhvillimit te procerdures administrative per marrjen e lejes ndertimore.

XIV. PAGESA E TAKSES ADMINISTRATIVE p€r leje nd6rtimi dhe tarifEs per ndikimet nga rritja e
densitetit t€ infrastruktures, do te kalkulohethealizohet sipas "Rregullore mbi Taks€n Administrative per
dhenien e lejes s€ nd€rtimit dhe Tarifen per rregullimin e infrastruktures" t)lnr.434l0l - 0094474117
dt.24.04.2017 dhe clokumentacionit nd€rtimor / projektin kryesor, si pjes€ perberese e k€rkeses per leje
nd€rtimore. Pagesa e taksds dhe tarifes, sipas kEtij paragrafi, do te realizohet sipas afatit kohor te
p€rcaktuar nE paragrafin 4 te nenit 16 te UA te MMPH-sd Nr.06/2017 dt.2.3.05.2.017, pas marrjes se
konfirmimit per pap;ese.
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XV. Dokr.rmentacioni ndertimor p€r MASAT E MBROJTESB NCe ZJARRI t€ hrrtohet nga ekipi me
pergatitje te larte profesionale dhe kualifikim p€rkates. Me aplikacionin per leje ndertimore t€ dor€zohet
dokumentaciioni i nevojshEm, ne dosje te vegante, i cili p€rmes aktit percjelles, ds fe procedohet nga kjo
drejtori ne k.ompetenc€ te Drejtorise se Sherbimeve Publike, Mbrojtjes dhe Shp€ti,mit te Komunes se
Prishtin€s, per sigurimin e "Deklarat€" per Masat e mbrojtjes ngazjari.

Doku;mentacioni i p€rgatitur duhet td pdrmbaj€:
o Plani.n e mbr<rjtjes nga zjarri-elaboratin, t€ hartuar nga kompani apo individ i licencuar;
o Deshmine mbi pron€sine pEr parcelen kadastrale/certifikaten e njEsise kadastrale dhe kopjen e

planit (kopje);
. Situacionin-planin e lokacionit, t€ gjere ne diameter prej 50m', me nderrtesa ekzistuese dhe

nderte:sat e planifikuara, nE perpjes€ l:200,1:500 apo 1:1000;
. Situaoionin-"zgjidhja urbane" nE p€rpjese 1:200 ose 1:500, me pozicioniln te nd€rtesave n€

sisterrrin koordinativ KosovaREF0l, duke pdrfshi edhe kuotat vertikale te hyrj,3ys ne perdhese, me
kuota relative dhe absolute;

. Kushtet ndertimore, te caktuara nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);
o Certifikat€n e regjistrimit te biznesit t€ inl'estitorit dhe t€ hartuesit te planit te mbrojtjesngazjani.

XVI. VLE.FSHMERIA e vendimitte kushteve ndertimore do te jete nje(l) vit, me mundesi te vazhdimit
per nj6(1) vit detEr, ne rastet kur nuk ka ndemrar gjendja ekzistuese apo dokurnenti i planifikimit
hapesinor, si dhe me aplikim para skadimit te afatit t€ vlefshmerisE.

Arsyetim

Kerkuesit / pronaret, Daut Hoxha, Zuka Beka, Din Hoti, Shk€lzen Beqiri, RamE: Ajeti nga Prishtina
dhe investitorit'NDERIMI" Sh.P.K, p6rfaq€suar nga bashkdpronaret Shaban Aliu nga Vitija dhe Hysni
Ramadani nga Komogllav'a, me kerkes6n 05nr.350102- 26835/19 d1.06.02.2019, kane kerkuar nga kjo
drejtori hartimin e dokumentacionit ndertimor / projektin kryesor per lejimin e nd€rtimit tC ndertes€s
shume banesore & afariste, Ndertesa me Llamellat "A" dhe "B", me etazhil:et 2B+S+P+8 dhe
3B+S+P+7,ne kuad€r t€ blloqeve urbane A-C, teresia"Al3" te Planit Rregullues "Mat 1" ne Prishtin€,
konkretisht ne kuader te parcelave kadastrale me nr.695-1,nr.695-2, nr.713-1, tr. 7 t3-2, dhe nr. 714-0,
ZK Matigan.

Me kerke,s€n 05nr.350102- 26835119 dt.06.02.2019, dhe gjat€ fazes s€ zhvillimit te procedimit
administratir,, eshte prezarfiiar dhe trajtuar ky dokumentacion:
- D€shmin€, mbi pronesine: Kopjet e planit p€r parcelat kadastrale: nr.695- 1,nr .695-il.,nr.7 73-1, nt.713-

2, dhe nr. 7 l4-0, ZK Matiqan;
- Certifikatat e nj€sive kadastrale:P-71974050 -00695 -l,P-71914050 -00695 -2,P-71914050-00713-1,

P -7 19t4050 -007 t3 -2, p -7 t9 1 4050 -007 1 4-0;
- Manualin e situacionit te terrenit t€ parcelave kadastrale: nr.695-1,nr.695-2, w.713-1, w.713-2, dhe

nr.7l4-0, ZK Matigan, punuar nga "Geo Group" me numer te licenc€ nr.52;
- Fotokopja. e let€rnjoftimeve t€ pronardve dhe investitorit;
- VErtetimin e obliguesit tatimor, Shaban Aliu nr.l6869119-9667919580, tdt.23.01J2019 tE kdrkuar nga

Nderimi lih.p.k., Zuka Beka nr.21439119-21920477, G dt.29.01.2019 ; Daut F[oxha nr.20303119-
21920461, te dt.28.01 .2019; Zuka Beka nr.21439119-21920477, G dt.29.01.12019;Rasim Hoxha
rr.20990119-2191822,te &.29.01.2019,td k6rkuar nga Din Hoti; Azem Beqiri nr.17672/19-21920491,
ft dt.24.011.2019, tE kerkuar Shkelzen Beqiri; Ram€ Ajeti nr.14947119-219282000,te dt.21.01.2019;

- Informim nga Plani Rregullues "Mat 1"- PZHIJ, nE Prishtin€, me reference 20(8,rc dt.l3.l2.2}l8,
l€shuar nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit te Qendruesh€,m t€ Komunes se
Prishtin€s, pdrmes sistemit online me datE 18.12.2018;

- Mendimi profesional nga fazae Komunikacionit nga zyrtarip6rgjegj€s nga kjo drejtori;
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rv6f rJLrIurL tg ul.&llgJlL / vJ.f(rot o,
- P€lqimi sipas numrit rendor i LRP Nr.1 135/2019, te dt.19.04.2019, e re<laktuffi pata n(cteres Learte

Cana dh€n6 nga pronari i parceles kadastrale me nr.695-l,ZKMatigan, z.DautHoxha, i cili jep p€lqim
nen pergjegjesin€ morale, materiale dhe penale fqiut Xhen Besijajsi pron.ar i parceles kadastrale me
nr.695-10, te nd6rtoj ndertesen n€ kufi tC parcel€s me te drejte tE ndrigimit t€ hapesirave primare;

- P€lqim sipas numrit rendor i LRP Nr.0934/2019, t€ d1.08.04.2019, e redaktuar para nr)teres Learte
Cana dh€n€ nga pronari i parcelds kadastrale me rr.ll4-0, ZKMatigan, z.Ram€ z\jeti, i ciili jep pelqim
nen pergjegjesin€ morale, materiale dhe penale fqiut Selim Braholli pronar i pztrceles kadastrale me
nr.716-0, t€ nd€rtoj ndertesen n€ kufi tE parceles pa t€ drejt6n e ndrigimit t€ hapesirave primare;

- Autorizim per p6rlaqesime e redaktuar para noteres Learte F.Cana me I.RP.lrtrr.333l/2018
dt.28.09.2018, dhene nga z.Shaban Aliu per pErfaqesim nga z. Perparim Fazliu;

- Certifikata e regjiistrimit per biznesin "Nderimi" Sh.P.K. me nr.702fJl458;
- Kontrat€ pEr ndertim dhe investim tC perbashk6t e redaktuar nga notere Learte F.Cana me

LRK.Nr.;052812018 Ref.Nr.:008312018dt.23.02.2018 e lidhur ne mes Zuka Beka dhe Minire Beka si
dhe investitorit "Nderimi" Sh.P.K.;

- Kontrate per ndertim dhe investim te perbashk6t e redaktuar nga notere Learte F.Cana me
LRK.Nr.;200112018 Ref.Nr.:031612018dt.28.06.2018, e lidhur nE mes Din Hoti dhr: investitorit
"Nderimi" Sh.P.K.;

- Kontrate per nd€rtim dhe investim te p€rbashket e redaktuar nga notere Learte F.Cana me
LRK.Nr.;187512017 Ref.Nr.:034012017dt.19.06.2018, e lidhur ne rres Shkelzen Beqiri dhe
investitorit "Nderimi" Sh.P.K. ;

- Aneks Kontrate per nd€rtim dhe investim te pErbashket e redaktuar nga notere Leart<> F.Cana me
LRK.Nr.;135412018 Ref.Nr.:021312017,dt.08.05.2018 e lidhur n€ mes Shkelzen Beqiri si dhe
investitorit "Nderimi" Sh.P.K. ;

- Kontrate p€r n<lertim dhe investim t€ pErbashk0t e redaktuar nga notere Learte F.Cana me
LRK.Nr.;139312016 Ref.Nr.:029312016dt.27.04.2016, e lidhur n€ mes Daut Hoxha dhe Ram6 Ajeti
si dhe investitorit "Nderimi" Sh.P.K.;

- Fotot e lokacionit.
Drejtoria e Urbanizmit, pas pranimit te kerkeses 05nr.350/02-26835119 dt.06.02.2019, shqyrtimin

e permbajtjes s€ k€rkesEs dhe vizites se lokacionin p€r td cilen kerkohet percaktimi i kushteve ndertimore,
si dhe dokumentacionin e prezantuar me kerkes€ dhe gjat6 fazes se zhvillimit tE procedur€s
administrative, konsultimit te rregullativ€s ligjore ne fuqi nga lemi i planifikimit hap€sinor, rrdertimit dhe
procedures administrative, konstatoi si n€ vijim:

Nd€rtesat e planifikuara dhe parcelat kadastrale, nr.695-i,nr.695-2,nr.713-l,nr.7l3-2, dhe nr.
714-0, ZKMatrgan p€rfshihet n€ kuader Planit Rregullues "Mat 1" ne Prishtin€, ku sipas ktitij plani ky
lokacion perfshihet ne A dhe C (ngast€r nd€rtimi),tipi C (tipi i shfrytEzuar i ndertimit ), A /IV- VIII
(numri i etazheve t0 plota), 0.6 /TMN ( treguesi i mbulimit td parceles), 3.2 TSK (treguesi li siperfaqeve
t€ kateve),O.1 GSI( treguesi i siperfaqeve te gjelberuara), dl(tipi i mbulimit). destinim ky edhe i synuar
nga k6rkuesit / pron.ar6t e parcelave kadastrale.

Po ashtu kjc, zon€ eshte e p6rfshire edhe me Plzrrin Zhvillimor Urban i miratuar me Vendimin e
Kuvendit Komunal te Prishtines 01 nr.03l-181427 dt.24.09.2013, ku sipas ketij plani kjo zone ka
destinim 'Ndertim i larte" me ISHP-O .2-0.4, OSPN 1.8-3.0 dhe Etazhitet VII-IX dhe gjithashtu nje pjes€
e parcelave kadastrale me nr.695-2,7\3-2,713-l,ll4-0 perfshihen ne intiastruktur€ rrugore te planifikuar
sipas PZHU-s6. Dutr<e qen se blloku urban "A13" i Planit Rregullues "Mat 1" pothuajse €shte p6rmbushur
me ndErtime , krite,ret jane percaktuar bazuar ne Vendimin per percaktimin e m€inyrEs sii zbatimit te
dokumenteve t€ planifikimit hapesinor nd zonat urbane 14-350105-0069714118 dt.22.03.2018,te
Kryetarit t€ Komunes se Prishtines, konkretisht neni 5, pika 1.
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Bazuar ne Plani i situacionit te zgjidhjes urbane te prezantuar dhe dokumentet e bashkangjitur,
konstatohet se nga parcelat e lartcekura formohet parcela ndertimore, p€rmes kembimit, ndarjes dhe ri
negullimit clhe pjestls se destinuar p€r hap€sira komunikuese - mrg€ dhe gjelberim t€ planifikuara.

Kjo drejtori p,asi verifikoi dokumentacionin e prezantuar, gjendjen n€ terren dhe pasi qe ne k€te
zgiidttje urbane nuk ishin te integruara edhe prrcelat tjera kadastrale t€ mbetura jashte kesaj zgjidtrje
urbane dhe pasi qe blloku urban "Al3"pothuajse po p€rmbyllet me Kushte Ndertimore, ateher€ kjo
drejtori me shkresen zyrtue Ftese t€ d1.05.04.2019, iu drejtua pronareve te parcelave kadastrale me
nr.695-10,ru'.1605-8,nr.1605-5,nr.717-0,nr.716-0, ZK Matigan, per pjesemarrje n€ takim brenda
Drejtorise sis Urbanizmit ne mEnyr€ qe t€ mermin pjese brenda kesaj zgjid\e urbane ose t€ arrinim
bashkerisht nje zgjidhje urbane te pranueshme per te gjithe. N€ takim e caktuar p€r dat€n 05.04.2019 nuk
u prezantua asnj€ri nga pronaret e parcelave te lartcekura edhe pse shkresa iu ishte clorEzuar ne dore.

Pas shqyrtimit te k€r:keses dhe duke ubaztar ne rregullativen ligjore, konkretisht nenin 18 te Ligiit
per ndertim Nr.04/l- -1lC| dhe UA te MMPH-se Nr.06/2017 dt.23.05.2017, me dat1 12.04.2019 ka
vendose "Njoftim publik" per njoftimin dhe mund6sin e dh6nien se komenteve te pronar6ve dhe
poseduesve tE rrethin€s ne diametrin e drites prej 50m', i cili njoftim ka qendruar deri me date
26.04.2019,J<y njofti.m publik poashtu iu dor€zrn fqinjeve dhe gjat6 sd ciles periudhe nuk kane arritur
komente n€ email acllresat e vendosura ne njoftimin publik, qe nenkupton se kjo drejlori mund tE vazhdoj
me procedurat e caktimit te kuslrteve ndertimore. Mos pjesemarrja e pronarit te par:celes kadastrale me
nr.695-10, Z',K Matigan ne takirne per zgiidhje urbane dhe ne m€nyrd qd mos te pengohet zhvillimi i
m€tdeshem sipas k,erkesave per ndertim, kjo drejtori me pajtimin e paleve ne procedure i mundesoi qe
tE behet plarrifikimi ind6rtimit ne kete parcele kadastrale n€ kufi tE parceles me ndriqim primar, zgjidhje
kjo te cilen e mundesuan pal6t n€ procedur6 duke e t6rhequr te giithe ndertimin e planifikuar p€r parcelen
e tyre ndertiimore dhe duke cunguar nd njefare forme edhe vizurat m€ te favorslhme te nd€rteses sE
planifikuar p€r ndertim, mirepo me qellimin madhor qe edhe perkunder insistimit dhe mos pjesemarrjes
ne nje zgiidhje urbane tC arrihet zgjidhje urbane per tE gjitha parcelat te cilat si t€ veganta nuk mundeshin
te zhvilloheshin nE tC ardhmen..

Pasi prarcelat e lart€ cekura, me te giithe balloren e tyre shtrihen perball gjelb6rimit t€ planifikuar
dhe nuk lejohet depErtimi ne parcelen ndertimore p€rmes pjes€s se gjelbErimit t€ planifikuar , atehere
qasja u mundesua nga pjesa e mrgEs se planifikuar me plane cila €sht€ nd pron€rii P.SH.K Komunal
Prishtind, mirepo e cila paraprakisht duhet t€ kijmbehet me pjes€ te parcelave private ne m6nyre q€ te
lidhen direkt me mrgen puXclike tE planifikuar e trajtuar me keto kushte ndertimore. Poashtu pasi q€ esht€
siguruar p€rmes aktjit noterial "PElqim" i pronar6ve t€ parcelave dhe te p€rpiluara tek notere Learte F
Cana n€ Prisrhtin€. pi:r zgjidtrje te parcel€s fqinje, u miratua kjo zgjidhje urbane.

Me zgljidhjen e propozuar dhe miratuar nga kjo drejtori, jane p€rcaktuar edhe 'rijat rregulluese dhe
ato ndertimore, duke respektuar edhe kriteret dhe parametrat urban t€ planit dhe dil;tanca e tyre n€ mes
ndertesave dhe nga llufiri i parcel6s ndertimore.

N€ analiz€n r: situacionit nga aspekti i komunikacionit dhe prezantuar ne shkresen e zyrtarit plr
komunikacion, eshte,pranuar kyEja e prezantuar,pra sig eshte prezantuar ne planin e lokacionit.

Bazuar n€ konstatirtet e mE sip€rme dhe dokumentacionin e shqyrtuar, rregullativen ligf ore ne
fuqi, konkretisht nenin 18 te Ligjit p€r Ndertim Nr. 04lL-110 dt. 31.05.2012, nenin 21 te Ligjit per
Planifikim FlapEsinor Nr. 04/L-174 dt.31.07.2013, nenin 13 te "Udhezimi Administrativ i MMPH-se
Nr.06/2017 dt.23.05.2017 per percaktimin e procedurave per pErgatitjen dhe shqyrtimin e kerkesave per
kushte nd€rtimore, leje ndertimore dhe leje rrenimi per kategorin€ e I-r€ dhe I]-te te nd€rtimeve",
Drejtoria e Ltrbanizmit ka konstatuar se k€rkuesit kand prezantuar dokumentacionin e nevojshem, se plani
i situacionit i zgiidhjes urbane i propozuar me projekt propozimin e ndertesave, er;ht€ nE harmoni me
destinimin dhe kriteret tjera te planit rregullues urban per ate hap€sire, andaj konstatohet se jane plotesuar
te giitha kritr:ret e parapara ligjore pEr caktimin e k€tyre kushteve ndertimore.
Nga sa u cek me larte u vendos si ne dispozitivet e vendimit te kushteve ndertimore.
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afatit prej 30 ditesh, duke llogaritur nga dita e marrjes n€ dor6zim te ketij vendimi. Bazuar rre vleresimin
nga kjo drejtori, ankesa do t€ shqyrtohet apo do t€ pdrcillet te organi epror - MMPI{.
Ky Akt p6rcjell6s u pdrpilua nd 4(katdr) kopje identike dhe i d6rgohet: K6rkuesve. n€ dosje t6
Lendds, kesaj Drejtorie dhe Qendr€s pEr sherbim me qy.tetar6.
Kopja elektronike e kdtij Vendimi i d6rgohet :Drejtoris6 se Prones, Drejtoris€ se Kadastrit, Drejtoris€
se Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit te Qdndrueshem.

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNIIS Sii: PRIISHTI
0sNR.350/02 - 26835n9 DT.I8.06.20 t9

Zyrtar,
Bahtie Uka

u.d. U
Mi

Wlr
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DREJTORIA E URBANIZMIT'

SITUACIONI IPARCELAVE ME VIJEN NDTRTIMORE- DHE
RREGULLUESI NGA PLANI RREGULLUES NE SIS'IEMIN

KOORDINATIV KOSOVAREFO1

[egfiendo:

V[o tuegulluese slpos PRrU

V[o l{dEdlmrxe slpos PRrU

Porcelol Kodoslrole

0-24
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